
ЗВІТ 

за результатами моніторингового візиту до захисної споруди цивільного захисту 

(сховища, протирадіаційного укриття) та споруди подвійного призначення із 

захисними властивостями сховища 
 

25.12.2025 

 

м. Запоріжжя 

 

Мета візиту: моніторинг об’єкту фонду захисних споруд щодо можливості 

використання його для укриття населення відповідно до вимог статті 13 Закону України 

«Про Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини». 

 

Склад моніторингової групи: 

головний спеціаліст Відділу сприяння роботі регіональних представництв 

Секретаріату Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини – Короткова Юлія 

Леонідівна; 

головний спеціаліст Відділу сприяння роботі регіональних представництв 

Секретаріату Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини – Бульба Аліна 

Володимирівна. 

 

Моніторинговий візит проводився у присутності: місцевих мешканців. 

 

Назва об’єкта моніторингу, адреса, форма власності, керівництво установи, 

інша інформація: 

Повна назва об’єкта моніторингу: об’єкт цивільного захисту населення (сховище) 

на базі підвального приміщення будівлі гуртожитку. 

Повна адреса об’єкта моніторингу: вул. Космічна, 26а, м. Запоріжжя (згідно з 

відомостями, розміщеними на офіційній мапі укриттів м. Запоріжжя, сховище зазначене 

за адресою: вул. Космічна, 26. Водночас моніторинговою групою встановлено, що за цією 

адресою об’єкти цивільного захисту населення відсутні, тоді як фактичне розташування 

сховища – вул. Космічна, 26а). 

Форма власності: приватна. 

Балансоутримувач (власник) об’єкту моніторингу (ПІБ, назва, тощо): Товариство з 

обмеженою відповідальністю «Соцсфера». 

 

Інформація про здійснення попереднього моніторингового візиту  

Попередній моніторинговий візит не здійснювався. 

 

Загальна характеристика об’єкту (споруди, будівлі, приміщення): підвальне 

приміщення будівлі гуртожитку. Площа 101,7 кв.м. 

 

Максимальна можливість заповнення об’єкту 

Кількість осіб: 140. 

Кількість осіб, яка ймовірно використає укриття 

Кількість осіб: 140.  

 

1. Наявність покажчиків руху до об’єкту 

 Так Х Ні 
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Примітка: відсутні інформаційні таблички та покажчики, які інформували б громадян про 

наявність укриття. Крім того, не розміщено інформацію про відповідальну за утримання 

укриття особу, а також її контактні телефонні номери. 

Відповідність п. 3, 4 Розділу ІІ. Загальні вимоги до утримання та експлуатації фонду 

захисних споруд Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного 

захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 

2018 року № 579 

 

2. Доступність об’єкту (загальнодоступний/лише для працівників критично 

важливих об’єктів і людей у зонах підвищеної небезпеки (стаття 32 КЦЗУ), наявність 

замків/ключів і у кого) 

Х Загальнодоступне  Для працівників  Не доступне 

Примітка: вхід до сховища здійснюється через під’їзд гуртожитку з внутрішнього двору 

будинку та на момент моніторингу був відчинений. Вхід з іншого боку будівлі виявився 

зачиненим. Фактичний доступ до сховища мають переважно мешканці, які обізнані про 

його розташування. Для інших громадян доступ є ускладненим у зв’язку з відсутністю 

інформаційних табличок та покажчиків, що унеможливлює отримання відомостей про 

наявність споруди цивільного захисту.  

Відповідність п. 3 Глави 1 Утримання та експлуатація сховищ Розділу ІІІ. 

Утримання та експлуатація сховищ Вимог щодо утримання та експлуатації захисних 

споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ 

України від 09 липня 2018 року № 579 

 

3. Наявність вентиляції, її справність (наявність/відсутність фільтрів) 

 Так Х Ні 

Відповідність п. 5 Глави 4 Утримання та експлуатація систем вентиляції Розділу 

ІІІ. Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, 

затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року 

№ 579 

 

4. Наявність освітлення/електроенергії 

Х Так  Ні 

Примітка: за словами місцевих мешканців, у сховищі передбачене централізоване 

електропостачання. На момент здійснення моніторингового візиту перевірити наявність 

та працездатність освітлення не виявилося можливим у зв’язку з плановим відключенням 

електроенергії. Альтернативними (резервними) джерелами електроживлення сховище не 

забезпечене. 

Відповідність п. 9 Розділу ІІ. Загальні вимоги до утримання та експлуатації фонду 

захисних споруд Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного 

захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 

2018 року № 579 

 

5. Наявність дизельної електростанції (ДЕС) та її справність 

 Так Х Ні 

Примітка: ДЕС відсутня. 
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Відповідність п. 1 Глави 5 Утримання і експлуатація ДЕС та іншого 

електрообладнання Розділу ІІІ. Забезпечення придатності до використання за 

призначенням об’єктів фонду та їх окремих частин Вимог щодо утримання та 

експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства 

внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579 

 

6. Рівень захаращеності: наявність сторонніх предметів, сміття, речей, що 

ускладнюють вільний доступ і перебування 

Х Захаращене приміщення  Не захаращене приміщення 

Примітка: приміщення сховища частково захаращені: наявні сторонні предмети та сміття. 

Відповідність п. 6 Розділу ІІ. Загальні вимоги до утримання та експлуатації фонду 

захисних споруд Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного 

захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 

2018 року № 579 

 

7. Доступність до приміщення маломобільних груп 

 Наявні засоби Х Відсутні засоби 

Примітка: доступ до сховища для маломобільних груп населення є практично неможливим 

у зв’язку з відсутністю будь-яких конструктивних елементів безбар’єрності та 

доступності. 

Відповідність п. 6 Розділу ІІ. Загальні вимоги до утримання та експлуатації фонду 

захисних споруд Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного 

захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 

2018 року № 579 

 

8. Температура приміщення 

 Задовільна Х Не задовільна 

Відповідність п. 8 Глави 4 Порядок заповнення фонду захисних споруд і перебування 

в ньому Розділу VІ. Експлуатація та утримання об’єктів фонду під час його приведення в 

готовність та використання за призначенням Вимог щодо утримання та експлуатації 

захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх 

справ України від 09 липня 2018 року № 579 

 

9. Ознаки сирості: наявність плісняви, вологи на стінах, стелі чи підлозі 

Х Наявні  Відсутні 

Примітка: у сховищі наявні ознаки сирості та плісняви. За словами мешканців, приміщення 

сховища раніше систематично затоплювалося стічними каналізаційними водами. 

Відповідність п. 7 Глави 4 Порядок заповнення фонду захисних споруд і перебування 

в ньому Розділу VІ. Експлуатація та утримання об’єктів фонду під час його приведення в 

готовність та використання за призначенням Вимог щодо утримання та експлуатації 

захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх 

справ України від 09 липня 2018 року № 579 

 

10. Наявність евакуаційних маршрутів та виходів, їх доступність 
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Примітка: у сховищі наявний аварійний лаз. На момент візиту він був зачинений, у зв’язку 

з чим перевірити його доступність та можливість використання у разі надзвичайної 

ситуації не виявилося можливим. 

Відповідність п. 5 Розділу ІІ. Загальні вимоги до утримання та експлуатації фонду 

захисних споруд Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного 

захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 

2018 року № 579 

 

11. Наявність первинних засобів пожежогасіння, обладнання системами 

внутрішнього протипожежного водопостачання, пожежної автоматики і сигналізації 

 Так Х Ні 

Примітка: сховище не укомплектоване жодними засобами пожежогасіння, пожежна 

автоматика та сигналізація відсутні. 

Відповідність п. 5 Розділу ІІ. Загальні вимоги до утримання та експлуатації фонду 

захисних споруд Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного 

захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 

2018 року № 579 

 

12. Наявність захисно-герметичних дверей (воріт) та їх справність 

 Так Х Ні 

Примітка: двері наявні, однак перебувають у несправному стані та не придатні до 

повноцінної експлуатації. 

Відповідність п.2 Глави 2 Утримання та експлуатація захисних пристроїв Розділу 

ІІІ Забезпечення придатності до використання за призначенням об’єктів фонду та їх 

окремих частин Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного 

захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 

2018 року № 579 

 

13. Наявність захисно/герметичних віконниць (ставень) та їх 

справність/захищеність 

 Так Х Ні 

Відповідність п.1 Глави 2 Утримання та експлуатація захисних пристроїв Розділу 

ІІІ Забезпечення придатності до використання за призначенням об’єктів фонду та їх 

окремих частин Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного 

захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 

2018 року № 579 

 

14. Наявність системи зв’язку (wi-fi мережі) та її справність 

 Так Х Ні 

Примітка: система зв’язку у сховищі відсутня. 

Відповідність п.13 Глави 3. Підтримання об’єктів фонду у готовності до 

використання за призначенням Розділу V. Організація заходів з утримання, експлуатації 

та обслуговування об’єктів фонду Вимог щодо утримання та експлуатації захисних 

споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ 

України від 09 липня 2018 року № 579 

 

 



5 

15. Наявність гідроізоляції, дренажу і вимощення 

 Так Х Ні 

Примітка: відсутні. 

Відповідність п.6 Глави 3. Підтримання об’єктів фонду у готовності до 

використання за призначенням Розділу ІІІ. Забезпечення придатності до використання за 

призначенням об’єктів фонду та їх окремих частин 

 

16. Наявність шанцевого інструменту (лопата штикова та совкова) 

 Так Х Ні 

Примітка: сховище не забезпечене шанцевим інструментом. 

Відповідність п.2 Глави 1. Основні заходи з підготовки фонду захисних споруд до 

використання за призначенням Розділу VІ. Експлуатація та утримання об’єктів фонду 

під час його приведення в готовність та використання за призначенням Вимог щодо 

утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом 

Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579  

 

17. Наявність технічної води 

 Так Х Ні 

Примітка: сховище не забезпечене запасами технічної води. 

Відповідність п.1 Глави 6 Розділу ІІІ. Забезпечення придатності до використання за 

призначенням об’єктів фонду та їх окремих частин Вимог щодо утримання та 

експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства 

внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579 

 

18. Наявність питної води 

 Так Х Ні 

Примітка: сховище не забезпечене запасами питної води. 

Відповідність п.2 Глави 1. Основні заходи з підготовки фонду захисних споруд до 

використання за призначенням Розділу VІ. Експлуатація та утримання об’єктів фонду 

під час його приведення в готовність та використання за призначенням Вимог щодо 

утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом 

Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579  

 

19. Наявність запасу продуктів 

 Так Х Ні 

Примітка: сховище не забезпечене запасами продуктів. 

Відповідність п.2 Глави 1. Основні заходи з підготовки фонду захисних споруд до 

використання за призначенням Розділу VІ. Експлуатація та утримання об’єктів фонду 

під час його приведення в готовність та використання за призначенням Вимог щодо 

утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом 

Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579  

 

20. Наявність засобів першої медичної допомоги 

 Так Х Ні 

Примітка: сховище не забезпечене засобами першої медичної допомоги. 

Відповідність п.2 Глави 1. Основні заходи з підготовки фонду захисних споруд до 

використання за призначенням Розділу VІ. Експлуатація та утримання об’єктів фонду 
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під час його приведення в готовність та використання за призначенням Вимог щодо 

утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом 

Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579  

 

21. Наявність виносних баків, що щільно закриваються, для нечистот 

 Так Х Ні 

Примітка: виносні баки відсутні. 

Відповідність п.2 Глави 1. Основні заходи з підготовки фонду захисних споруд до 

використання за призначенням Розділу VІ. Експлуатація та утримання об’єктів фонду 

під час його приведення в готовність та використання за призначенням Вимог щодо 

утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом 

Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579  

 

22. Наявність санвузлів 

 Так Х Ні 

Примітка: санвузли у сховищі відсутні. Раніше їх наявність була передбачена, однак на 

теперішній час все зруйноване та не придатне до експлуатації. 

 

23. Облаштування 

0 Кількість сидячих місць 0 Кількість лежачих місць 

Примітка: балансоутримувачем не облаштовано місця для сидіння чи лежання. Мешканці 

самостійно облаштували декілька місць для лежання для власних потреб. 

 

Рекомендації за результатами моніторингового візиту: 

1. Товариству з обмеженою відповідальністю «Соцсфера»: 

1.1. розмістити біля вхідних дверей до сховища інформаційну табличку з 

відомостями про об’єкт цивільного захисту населення, а також встановити відповідні 

покажчики напрямку руху до сховища; 

1.2. провести відновлювальний ремонт приміщень сховища з метою усунення 

вологості та плісняви; 

1.3. облаштувати входи та виходи до сховища засобами доступності для осіб з 

інвалідністю та інших маломобільних груп населення; 

1.4. провести перевірку наявності та технічної справності системи вентиляції в 

сховищі, а також вжити заходів щодо забезпечення її безперебійної та сталої роботи; 

1.5. забезпечити сховище місцями для сидіння та/або лежання (лавками, нарами, 

стільцями, ліжками тощо) відповідно до нормативних вимог. 

1.6. забезпечити сховище запасами питної та технічної води з урахуванням 

нормативного розрахунку; 

1.7. оснастити сховище виносними баками для нечистот, що щільно закриваються; 

1.8. забезпечити сховище резервними засобами штучного освітлення (електричними 

ліхтарями, свічками, гасовими лампами тощо); 

1.9. забезпечити сховище первинними засобами пожежогасіння відповідно до 

встановлених норм; 

1.10. забезпечити наявність у сховищі засобів надання першої медичної допомоги; 

1.11. оснастити сховище засобами зв’язку та оповіщення (телефоном, 

радіоприймачем тощо); 

1.12. забезпечити сховище шанцевим інструментом (лопатами штиковими та 
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совковими, ломами, сокирами, пилками-ножівками по дереву та металу тощо). 

 

2. Запорізькій міській раді: 

2.1. взяти на контроль виконання вказаних рекомендацій та вжити заходів, в межах 

компетенції, щодо приведення облаштування сховища у відповідність до вимог наказу 

Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579 (зі змінами); 

2.2. забезпечити розміщення на мапі укриттів м. Запоріжжя достовірної інформації 

щодо розташування сховища із зазначенням правильного номера будинку. 

 

3. Головному управлінню ДСНС України у Запорізькій області: 

3.1. забезпечити проведення перевірки стану готовності, експлуатації та утримання 

сховища з метою контролю дотримання вимог законодавства у сфері цивільного захисту 

населення та невідкладно вжити заходів реагування в межах компетенції. 

 

 

 

Головний спеціаліст Відділу сприяння 

роботі регіональних представництв  

Секретаріату Уповноваженого Верховної  

Ради України з прав людини                       Юлія КОРОТКОВА 

 

Головний спеціаліст Відділу сприяння 

роботі регіональних представництв  

Секретаріату Уповноваженого Верховної  

Ради України з прав людини                           Аліна БУЛЬБА 
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Фотоматеріали 

 

  
 

 
 

 

  
 


